
                                                         

 

 

四川水汇生态环境治理有限公司 

 

内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区） 

乡镇污水处理设施建设（龙门镇） 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

建设单位：四川水汇生态环境治理有限公司 

编制单位：四川水汇生态环境治理有限公司 

 

 

 

二 0 二一年十月 

 



 

                                               

 



 

                                               

建设单位法人代表:王征戍（签字） 

编制单位法人代表:王征戍（签字） 

项  目  负 责  人:罗世勇 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位 四川水汇生态环境治理有限公司 

电话: 18783215320 

邮编: 641100 

地址: 内江市东兴区兰桂大道 377 号 1 单元 22 楼 1 号 
 



 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               

目    录 

表一 ..................................................... 1 

表二 ..................................................... 3 

表三 .................................................... 14 

表四 .................................................... 16 

表五 .................................................... 20 

表六 .................................................... 21 

表七 .................................................... 23 

表八 .................................................... 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 1 页 共 25 页 

表一 

建设项目名称 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设  
施建设（龙门镇） 

建设单位名称 四川水汇生态环境治理有限公司 
建设项目性质 新建 
建设地点 内江市市中区龙门镇茅棚寺村 3、4 组 
主要产品名称 生活污水处理 
设计处理能力 100m3/d 
实际处理能力 100m3/d 
建设项目环评

时间 2019 年 12 月 开工建设时间 2020 年 1 月 

工程竣工时间 2020 年 9 月 验收现场监测时

间 
2021 年 9 月 16 日~2021 年

9 月 17 日 
环评报告表 
审批部门 

内江市市中区生态

环境局 
环评报告表 
编制单位 

中山市九天环境评估有限

公司 
环保设施设计

单位 / 环保设施施工单

位 / 

投资总概算 
（万元） 2414.21 环保投资总概算

（万元） 29.0 比例 1.2% 

实际总概算 
（万元） 2450.0 环保投资（万元） 31.6 比例 1.3% 

验收监测依据 

1、《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日施行）； 
2、《中华人民共和国水污染防治法》（2018 年 1 月 1 日施行）； 
3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2016 年 1 月 1 日施行）； 
4、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997 年 3 月 1 日施行）； 
5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7
日修改）； 
6、《国务院关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务

院令第 682 号）； 
7、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环

境部公告，2018 年第 9 号） 
8、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》国环规环评[2017]4 号； 
9、四川省环境保护厅办公室《关于继续开展建设项目竣工环境保护

验收（噪声和固体废物）工作的通知》川环办发[2018]26 号； 
10、内江市市中区生态环境局文件，内中区环审批[2019]43 号，2019
年 12 月 25 日； 
11、《内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水

处理设施建设（龙门镇）环境影响报告表》，中山市九天环境评估

有限公司，2019 年 12 月。 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 2 页 共 25 页 

验收监测评价

标准、标号、级

别、限值 

表 1-1 验收监测执行标准 

废

气 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中二级

标准 
项目 标准值（mg/m3） 
NH3 1.5 
H2S 0.06 

臭气浓度 20（无量纲） 

地

表

水 

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A
标准 

项目 标准值（mg/m3） 
pH（无量纲） 6-9 

COD 50 
BOD5 10 

SS 10 
NH3-N 5（8） 

TN 15 
TP 0.5 

动植物油 1 
粪大肠杆菌数（个/L） 103 

噪

声 

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 中 
2 类标准 

参数 昼间 夜间 
标准值 ≤60dB（A） ≤50dB（A） 

 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 3 页 共 25 页 

表二 

2.1 工程建设内容 

四川水汇生态环境治理有限公司投资 2414.21 万建设内江沱江流域水环境综合治

理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）项目，本项目建设内容分为

两部分，首先在茅棚寺村 3、4 组新建 1 座污水处理厂及配套建设污水管网；同时在龙

门镇场镇新建污水管网，接入龙门镇场镇现有污水管网，依托龙门镇场镇污水处理站

处理后达标排放。 

项目建设的污水处理厂均采用 AO 接触氧化+混凝沉淀+砂滤罐过滤+紫外线消毒

工艺处理各收集范围内生活污水，均建设格栅、调节池、一体化污水处理设施、中间

提升泵池、砂滤罐、紫外线消毒渠及巴氏计量槽、污泥池等污水处理设施，配套建设

截污干管，并配套建设综合用房（设配电室、加药间、值班控制室）等相关辅助设施

及环保设施。 

本项目接纳服务范围内的生活污水，境内养殖、屠宰等工业废水均由企业自建污

水处理设施处理达标后排放，不进入本项目管网。 

2.1.1 地理位置 

内江市位于四川省东南部，沱江下游中段。地跨北纬 29°11′~30°2′、东经

104°16′~105°26′，东西长 121.5km，南北宽 94.7km。东邻重庆，南界泸州，西接自贡，

西北连眉山市，北与资阳市相邻。公路通车里程达 3149km，是川东南乃至西南各省

交通的重要交汇点，有“川中枢纽”、“川南咽喉”之称，是四川省规划建设的 8 大城市

之一。 

市中区地处川渝主干中间地带，受成都、重庆幅射，是成渝经济大走廊战略的重

心之一，是川东南的交通枢纽，交通优势十分显著。地理位置北纬 29°25′11″~29°40′30″，

东经 104°04′36″~105°05′41″。  

本项目位于内江市市中区乐贤街道，起点地理坐标为：北纬 29.535274°，东经

105.086977°，终点地理坐标为：北纬 29.522563°，东经 105.081109°，建设项目地理位

置见附图 1。 

2.1.2 劳动定员 

污水处理厂短期内自动运行，现场不设置专职管理人员，定期派人巡查。 

2.1.3 验收范围 

污水处理站的主体工程（污水处理厂、管网工程），辅助工程，公用工程，环保

工程、生活及办公设施等。 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 4 页 共 25 页 

2.1.4 主要建设内容 

项目组成见下表。 

表 2-1  1#点位污水处理厂项目组成表 

名称 建设内容 实际建设内容 是否一

致 

主体

工程 

于龙门镇茅棚寺村建设 1 座生活污水处理厂，

设计处理能力 100m3/d，并配套建设污水管

网。采用一体化设备（AO 接触氧化+混凝沉

淀）+砂滤+紫外线消毒处理茅棚寺村生活污

水；于龙门镇场镇新建污水管网，接入场镇

现状污水管网。具体内容如下： 

龙门镇茅棚寺村建设 1 座生活污水处理

厂，设计处理能力 100m3/d，并配套建设

污水管网。采用一体化设备（AO 接触

氧化+混凝沉淀）+砂滤+紫外线消毒处理

茅棚寺村生活污水；于龙门镇场镇新建

污水管网，同时建设两座提升泵站，接

入场镇现状污水管网。具体内容如下： 

与环评

基本一

致 
污

水

处

理

厂 

格栅渠 

1 个，设计流量 100m3/d，
L×B×H=5m×0.8m×2.0m，地埋

式钢混结构，前后分别设置一道人

工格栅（栅隙为 20mm）和一道机

械细格栅（栅隙为 3mm），用于

拦截污水中较大的悬浮物和漂浮

物。 

污

水

处

理

厂 

格栅渠 

1 个，设计流量 100m3/d，
L×B×H=5m×0.8m×2.0m，

地埋式钢混结构，前后分别设

置一道人工格栅（栅隙为

20mm）和一道机械细格栅

（栅隙为 3mm），用于拦截

污水中较大的悬浮物和漂浮

物。 

调节池 

1 个，设计进水流量 100m3/d，
L×B×H=5m×5m×3.9m，有效

水深 2.4m，地埋式钢混结构，用

于进行水质匀化，停留时间 12h。 

调节池 

1 个，设计进水流量 100m3/d，
L×B×H=5m×5m×3.9m，

有效水深 2.4m，地埋式钢混

结构，用于进行水质匀化，停

留时间 12h 

污泥池 

设计处理能力 100m3/d，L×B×
H=5m×2.2m×4.4m，地埋式钢混

结构。用于暂存污泥。配套设置 1 
台移动式污泥脱水车，脱水后污泥

含水率小于 80%。 

污泥池 

设计处理能力 100m3/d，
L×B×H=3m×2.8m×4.3m，

地埋式钢混结构。用于暂存污

泥。配套设置 1 台移动式污

泥脱水车。 

一体化

污水处

理厂设

施 

2 套，设计处理能力 100m3/d，总

设计尺寸

L×B×H=10.5m×7.7m×3m，总有效

容积 V＝61.38m3，一体化玻璃钢

设备，包括缺氧槽 V＝19.09m3，

好氧槽 V＝25.45m3，二沉槽 V＝

7m3，混合反应槽 V＝5.09m3，沉

淀槽 V＝4.67m3，总停留时间

24.55h。配套设置集成布水器、回

流泵、曝气泵、抽吸泵、絮凝剂投

加系统等。采用 PLC 自动控制，

可实现短期无人值守。此设备为本

项目污水处理的主要工艺设施，主

要用于去除有机物和 SS 等污染

物，并进行消毒实现水质达标。 

一体化

污水处

理厂设

施 

2 套，设计处理能力 100m3/d，
总设计尺寸

L×B×H=10.5m×7.7m×3m，总

有效容积 V＝61.38m3，一体

化玻璃钢设备，包括缺氧槽 
V＝19.09m3，好氧槽 V＝

25.45m3，二沉槽 V＝7m3，混

合反应槽 V＝5.09m3，沉淀槽 
V＝4.67m3，总停留时间

24.55h。配套设置集成布水

器、回流泵、曝气泵、抽吸泵、

絮凝剂投加系统等。采用PLC
自动控制，可实现短期无人值

守。此设备为本项目污水处理

的主要工艺设施，主要用于去

除有机物和 SS 等污染物，并

进行消毒实现水质达标。 

中间提

升泵池 

1 个，L×B×H=1.8×1.8×1.7m（有

效水深 1.0m），将生化处理后出

水提升进入砂滤罐，以满足水力高

中间提

升泵池 

1 个，L×B×H=1.8×1.8×1.7m
（有效水深 1.0m），将生化 
处理后出水提升进入砂滤罐，



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 5 页 共 25 页 

程需要。配套潜污泵，2 台（1 用 1 
备），设计流量 Q=5m3/h，提升高

程 H=5m。 

以满足水力高程需要。配套潜

污泵，2 台（1 用 1 备），设

计流量 Q=5m3/h，提升高程 
H=5m。 

砂滤罐 

2 个，Q=5m3/h，直径 D=0.6m，

高 H=3m，滤速 4m/h，进一步降

低二级出水中的 COD、BOD5、SS、
浊度等污染物，以保证最终出水水

质。 

砂滤罐 

2 个，Q=5m3/h，直径

D=0.6m，高 H=3m，滤速

4m/h，进一步降低二级出水

中的 COD、BOD5、SS、浊度

等污染物，以保证最终出水水

质。 

紫外线

消毒渠

及巴氏

计量槽 

紫外线消毒渠：

L×B×H=8.35m×0.8m×1.8m（有效

水深 0.4m），设计流量 100m3 
/d，地埋式钢混结构。巴氏计量槽：

L×B×H=8.35m×0.6m×1.8m，地埋

式钢混结构。 

紫外线

消毒渠

及巴氏

计量槽 

紫外线消毒渠：
L×B×H=8.35m×0.8m×1.8m
（有效水深 0.4m），设计流

量 100m3/d，地埋式钢混结

构。巴氏计量槽：

L×B×H=8.35m×0.6m×1.8m，

地埋式钢混结构。 

管

网

系

统 

截污干

管 

污水干管主要沿现状道路或农田

进行敷设，主要采用开挖方式进行

管道敷设，地埋段采用钢带增强聚

乙烯螺旋波纹管，DN400，共

2212m。其中架空段采用 Q235B
焊接钢管，DN400，共 130m；压

力管段采用 Q235B 无缝钢管，共 
352m。建设污水检查井 93 座、支

架 11 座、排气井 1 座、消能井 1
座。 

管

网

系

统 

截污干

管 

污水干管主要沿现状道路或

农田进行敷设，主要采用开挖

方式进行管道敷设，地埋段采

用钢带增强聚乙烯螺旋波纹

管，DN400，共 2212m。其中

架空段采用 Q235B 焊接钢

管，DN400，共 130m；压力

管段采用 Q235B 无缝钢管，

共 352m。建设污水检查井

93 座、支架 11 座、排气井 1
座、消能井 1 座。 

与环评

基本一

致 一体化

污水提 

升泵站 

于茅棚寺村现状主路西侧设置 1 
座一体化污水提升泵站，地 
埋设置，复合缠绕玻璃钢筒体，压

花铝合金井盖，筒体直径

φ=1200mm，筒深 h=4700mm，设

置潜污泵 2 台（1 备 1 用）， 
设计流量 Q=10m3/h，设计提升高

程 H=35m。 

一体化

污水提 

升泵站 

于茅棚寺村现状主路西侧设

置 1 座一体化污水提升泵站，

地埋设置，复合缠绕玻璃钢筒

体，压花铝合金井盖，筒体直

径 φ=1200mm，筒深

h=4700mm，设置潜污泵 2 台

（1 备 1 用），设计流量 
Q=10m3/h，设计提升高程

H=35m。 

出户管

道 

出户管道采用开挖方式进行管道

敷设，采用 UPVC 排水管，建设

DN100 排水管共 3300m，DN200
排水管共 1100m，建设 Φ315塑料

检查井 220 座，建设 Z2-4 成品化
[...]
2 回转式细格栅 B=0.8m，H=2m，栅隙 b=5mm，
Pe=1.1kw 1 台 1 台 

3 桨式搅拌机 Ф600，转速 35r/min，Pe=0.55kW 1 台 1 台 
4 潜水搅拌机 Ф710，转速 264r/min，Pe=1.5kW 1 台 1 台 
5 污水提升泵 Q=6m3/h，H=5m，Pe=0.55kW 2 台 2 台 

6 一体化污水处理

设施 

单套总功率 4.645KW，单套含 6 台气

泵，单台气泵功率 0.21kw(气量

200L/min)，自带控制柜(不锈钢 304，
室外)，配套提供进水出排泥管等控制

阀门 

2 套 2 套 

7 中间提升泵 Q=6m3 /h，H=11m，Pe=0.75kW 2 台 2 台 

8 砂滤罐 Q=5m3 /h，Ф1600，Pe=0.75kW，防腐

碳钢结构 1 台 1 台 

9 空压机 Pe=0.25kW 1 套 1 套 
10 紫外消毒模块 低压高强度可调节紫外线灯管 1 台 1 台 
11 巴氏计量槽 喉宽 76mm，测量范围 0.77~32.1L/s 1 副 1 副 
12 水位传感器 / 1 台 1 台 
13 乙酸钠储罐 φ1000，H=1500mm，V=1m3，玻璃钢 1 个 1 个 
14 乙酸钠加药泵 Q=5L/h，H=0.6MPa，Pe=0.25kW 2 台 2 台 
15 PAC 储罐 φ1000，H=1500mm，V=1m3，玻璃钢 1 个 1 个 
16 PAC 加药泵 Q=2.5L/h，H=0.6MPa，Pe=0.25kW 2 台 2 台 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 8 页 共 25 页 

17 柴油发电机 功率 40kw，自带尾气净化装置 1 台 1 台 

18 除臭系统 生物除臭系统一套，引风量 6000m3/h，
收集率 90%，处理效率 80% 1 套 0 套 

19 污泥脱水车 移动式 1 辆 1 辆 
2.2.3 水平衡分析 

①服务范围内的废水 

本项目建设污水处理厂 1 座，处理规模为 100m3/d。另于龙门镇场镇新建污水管

网 1346m，接入场镇已有污水管网。龙门镇场镇新建污水管网生活污水收纳量为

87.63m3/d，依托龙门镇场镇污水处理站处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入沱江。 

②未预见性用水 

项目未预见性用水主要为绿化用水、地面清洗等，产生量按处理规模的 0.5%计。

即项目未预见性用水产生量为：1#点位为 0.5m3/d、2#点位 0.75m3/d、3#点位 0.5m3/d。

项目未预见性用水来自当地自来水管网。 

 

图 2-2 项目水平衡图 

2.3 主要工艺流程及产物环节 

2.3.1 工艺流程 

本项目各污水处理设施均采用一体化设备（AO 接触氧化+混凝沉淀）+砂滤+紫外

线消毒工艺处理生活污水，设置格栅、调节池、一体化污水处理设施（包括缺氧区、

好氧区、二沉槽、混合反应槽、沉淀槽）、中间提升泵池、砂轮罐、管式紫外线及巴

氏计量槽，废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准后，排入项目区周边沟渠，最终进入沱江。其工艺流程图如下： 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 9 页 共 25 页 

 
图 2-3 项目生产工艺及产污环节图 

工艺说明： 

（1）格栅  

1 个，设计流量 100m3/d，设计尺寸 L×B×H=5m×0.8m×2.0m，地埋式钢混结构，

前后分别设置一道人工粗格栅（栅隙为 20mm）和回转式细格栅（栅隙为 5mm），

项目污水经收集后汇集进入集水池，然后通过提升泵提升至格栅池中，依次经粗、细

格栅拦截去除较大的悬浮物后，进入调节池。 

（2）调节池  

1 个，设计进水流量 100m3/d，L×B×H=5m×5m×3.9m，有效水深 2.4m，地埋式

钢混结构，用于进行水质匀化，停留时间 12h，设置潜污泵 2 台（1 备 1 用）。来水通

过调节池进行水质、水量均化，为后续处理作准备。 

（3）一体化污水处理设施  

本项目建设 2 套一体化污水处理设施，用于进行生化处理。为获得稳定的脱碳、

脱氮和除磷效果，设计采用缺氧段和好氧段并投加填料组成的生物池，包括缺氧槽、

好氧槽、二沉槽、混合反应槽、沉淀槽。一体化污水处理设施总设计尺寸为 L×B×H

＝7.7m×10.5m×3m，总有效容积：V＝61.38m3，其中缺氧槽容积 V＝19.09m3，好氧

槽容积 V＝25.45m3，二沉槽容积 V＝7m3，混合反应槽容积 V＝5.09m3，沉淀槽容积 

V＝4.67m3。 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 10 页 共 25
页 

项目来水平均流量下在一体化污水处理设施内总停留时间 24.55h，其中生化段停

留时间为 17.85h。 

A 级生物处理区（缺氧槽） 

充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有

机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级

生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可进行部分

硝化和反硝化，去除氨氮。 

碳氮比是鉴别能否采用生物脱氮工艺的主要指标，由于反硝化细菌是在分解有机

物的过程中进行反硝化脱氮的，在不投加外来碳源条件下，污水中必须有足够的有机

物(碳源)，才能保证反硝化的顺利进行。一般认为，BOD5/TN≥4，才可认为污水有足

够的碳源供反硝化菌利用，本工程 TN 为 40mg/L，BOD5/TN=3.25，碳源不足，无

法达到理想的生物脱氮效果，需要外加碳源乙酸钠，最大日投加量（总）5.4kg/d。 

O 级生物处理区（好氧槽） 

为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填

料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的

各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，

通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 

值降低，使污水得以净化。 

二沉槽： 

将曝气池中的混合液进行泥水分离，污泥沉在池底，污泥含水率 99.2%～99.6%。

二沉池上清液进入下一处理区进行处理。 

混合反应槽： 

混合反应槽采用混凝沉淀工艺处理废水，在污水的深度处理，混凝沉淀起以下作

用： 

a、进一步去除悬浮物、BOD5 及 COD。 

b、除磷。因污水中的磷酸盐大部分为可溶性，一般的二级处理只能去除 20%左

右，强化二级处理则可大幅度提高除磷率至 70%～80%。混凝沉淀能除磷 90～95%，

是有效的除磷方法。本项目采用 PAC（聚合氯化铝）作为絮凝剂进行除磷，最大日加

药量（总）2kg/d。 

c、能去除污水中的乳化油和其他水污染物。 

沉淀槽： 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 11 页 共 25
页 

进一步沉淀废水，去除 SS 和磷等污染物。 

（4）中间提升泵池 

设置 1 座中间提升泵池，设计尺寸 L×B×H=1.8×1.8×1.7m（有效水深 1.0m），钢

混结构，设置潜污泵 2 台（1 备 1 用），设计流量 Q=5m3/h，提升高程 H=5m，将生化

处理后出水提升进入砂滤罐，以满足水力高程需要。 

（5）砂滤罐 

设置 2 个滤砂罐设备，设计尺寸均为 D=0.6m，H=3m，设计流量 Q=5m3/h，滤

速为 4m/h，对经一体化污水处理设备处理后的出水进行过滤，进一步降低二级出水中

的 COD、BOD、SS、浊度等污染物，以保证最终出水水质。 

砂滤罐采用成套设备，系统由相应结构的罐体、锥型滤砂导向装臵、内部过滤单

元、进水管道、滤液出水管道、冲洗水出水管、内部过滤单元与相应管道间的弹性连

接、空压机和控制系统等组成。内部过滤单元包括进出水管、水流分配器、洗砂装置、

冲洗水出水管和空气提升泵套管等。进出水管和冲洗水出水管都位于过滤单元的上部。

砂滤罐的工作原理如下： 

砂滤罐采用单级滤料，不存在水力分布不均和初滤液等问题；不需要反冲洗水泵

及其停机切换用电动、气动阀门；占地面积紧凑，运行费用经济。原水通过进水管进

入过滤器内部，并经布水器均匀分配后上向逆流通过滤料层并外排。在此过程中，原

水被过滤，水中的污染物含量降低；同时石英砂滤料中污染物的含量增加，下层滤料

层的污染物含量高于上层滤料。位于过滤器中央的空气提升泵在空压机的作用下将底

层的石英砂滤料提升至过滤器顶部的洗沙器中清洗。砂粒清洗后返回滤床，同时将清

洗所产生的水排至前端厌氧区处理 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 12 页 共 25
页 

 
图 2-4 砂滤罐过滤机理示意图 

（6）管式紫外消毒及巴氏计量槽  

建设紫外线消毒渠 1 座，钢混结构，设计尺寸 L×B×H=8.35m×0.8m×1.8m，有效

水深 0.4m，设计流量 100m3/d，变化系数 1.2。紫外线消毒渠内含低压高强度可调节

紫外线灯管 2 支，利用紫外线波段破坏水体中各种病毒和细菌及其它致病体中的 

DNA 结构，使其无法自身繁殖，达到去除水中致病体的目的。 

建设巴氏计量槽 1 座，设计尺寸 L×B×H=8.35m×0.6m×1.8m，钢混结构，与紫外

消毒渠合建，用于计量排水水量。 

（7）污泥处置 

在污水处理系统中会产生大量的剩余污泥，污泥含水率高、体积大。为便于污泥

的运输，需进一步减少污泥体积后，再运送至垃圾填埋场填埋，以降低运输费用。 

设置污泥池 1 个，钢混结构，设计尺寸 L×B×H=5×2×4.4m（有效水深 3.8m），设

计规模 Q=100m3/d，用于储存剩余污泥。 

在污水处理过程中，二沉池产生的剩余污泥含水率在 99.2%～99.6%之间。剩余

污泥暂存于污泥池，采用移动式污泥脱水车对污泥进行脱水处理，脱水后污泥含水率

约 80%，废水返回污水处理站处理。根据《关于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工

作的通知》（环办[2010]157 号）的要求，生活污水处理厂污泥必须将污泥脱水至含

水率 50%以下。本次评价污泥经移动式污泥脱水车脱水后，再通过人工添加生石灰干

燥、脱水及杀菌后含水率低于 50%，方可通过污泥专用车辆运输至场镇指定地点，由



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 13 页 共 25
页 

环卫部门统一清运至内江市垃圾填埋场处置。  



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 14 页 共 25
页 

表三 

主要污染源、污染物处理和排放 

3.1 污染物产生及治理 

（1）废气：本项目废气污染物主要为污水处理过程中散发出来的恶臭，其主要由有

机物降解过程产生的还原性气态物质，并在厌氧、好氧反应等过程挥发进入大气环境引

起； 

（2）废水：该项目采取雨污分流制，项目区雨水通过项目区设置的雨水收集沟排至

周边沟渠，最终进入靖民水库和寿溪河。项目污水主要是污水处理设施排水和污泥渗滤

水； 

（3）噪声：本项目营运期主要噪声来自脱水车、水泵、鼓风机等固定稳态噪声； 

（4）固废：主要是格栅渣和污泥。 

具体产污治理见下表： 

表 3-1 项目主要污染物产生和治理 

类别 污染源 主要污染因子 治理措施 

废水 

项目处理水 

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、 

经格栅→调节池→AO→混凝沉淀→砂滤

罐过滤→紫外线消毒处理后达标排放 
浓缩压滤水 经管道排至调节池与项目来水一起处理 

雨水 雨污分流，厂区内集雨经雨水收集沟收集

后就近排入地表水体 
场镇居民生活污

水 
通过建设污水官网，依托龙门镇场镇污水

处理站处理后达标排放 

废气 
格栅、调节池、一

体化污水处理设

施、污泥池等 
恶臭 

收集预处理单元（调节池及污泥池，为组

合式池体）、一体化污水处理设施、中间

提升泵池、砂滤罐均在密闭状态下运行 

噪声 
设备噪声 

噪声 
合理布局、选择低噪设备、水泵地埋式安

装设备减震、隔声措施 
人员活动噪声 加强管理、设置标识牌等 

固废 

各处理池 污泥 设置专人定期清掏，清掏出的污泥由环卫

部门清运 

格栅废渣 经铁桶暂存后送至场镇

指定地点处置 

分类收集后，外售废品收购站，或收集后

由环卫部门统一清运至内江市垃圾处理厂

处理 
3.2 项目环保投资情况 

本项目总投资 2414.21 万元，环保投资 29.0 万元，占工程总投资的 1.2%。项目实际

投资 2414.21 万元，实际环保投资 31.6 万元，占总投资 1.3%，具体环保设施实际投资情

况见表 3-1。 

 

 

 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 15 页 共 25
页 

表 3-2  项目环保投资一览表 

污染类型 
环评建设内容 实际建设内容 

环保措施 投资 
（万元） 环保措施 投资 

（万元） 

营

运

期 

废气治理 
恶臭：臭气经风机抽至生物

除臭装置（1 套）处理后排

放。 
6.0 

恶臭：将整个污水处理设

施均作全密闭地埋式处

理，进入空气中的恶臭气

体很少 

5.0 

废水治理 

雨水：雨污分流制，项目区

雨水通过项目区设置的雨

水收集沟（长 115m，断面 
30cm×30cm，砖混结构）就

近汇入地表水体。 

6.0 

雨水：雨污分流制，项目

区雨水通过项目区设置

的雨水收集沟（长 115m，

断面 30cm×30cm，砖混结

构）就近汇入地表水体。 

5.8 

噪声治理 

选择低噪声设备、合理布

局、地埋式安装、风机置于 
30cm 厚砖混结构的房屋

内、风机进出口自带消声

器。 

2.0 

选择低噪声设备、合理布

局、地埋式安装、风机置

于  30cm 厚砖混结构的

房屋内、风机进出口自带

消声器。 

2.3 

固废治理 

污泥池：1 个，设计处理能

力 100m3/d，L×B×H=5m
×2.2m×4.4m，地埋式钢混

结构。用于暂存污泥；  
移动式污泥脱水车：1 台；

垃圾桶：若干，50L/个；  
铁桶（加盖）：200L，1 个，

用于收集、暂存格栅渣。 

12.0 

污泥池：1 个，100m3；  
移动式污泥脱水车：1 台；

垃圾桶：20 个，50L/个；  
铁桶（加盖）：200L，1
个，用于收集、暂存格栅

渣。 

15.0 

厂区绿化 绿化：358m2。 3.0 绿化：400m2。 3.5 
合计  29.0  31.6 

 



 内江沱江流域水环境综合治理 PPP 项目（市中区）乡镇污水处理设施建设（龙门镇）竣工环保验收监测报告表             

                                                 第 16 页 共 25
页 

表四 

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

4.1 环评主要结论 

综上所述，项目建设符合国家产业政策，项目建设和选址可行。环境影响预测结果

表明，在采取必要污染防治措施后，项目建设所带来的环境污染问题可以得到控制，对

周边区域的环境质量影响较小，满足国家有关标准要求。因此，从环境保护角度出发，

该项目的建设是可行的。 

4.2 审批部门决定 

一、原则同意该项目在内江市市中区龙门镇茅棚寺村 3、4 组选址建设。项目新建

场镇配套管网 1346m,入户管网 4830m。新建龙门镇-茅棚寺污水处理站，处理规模

100m3/d, 新建配套管网 2212m，入户管网 6670m;采用一体化设备(AO 接触氧化+混凝沉

淀)+砂滤+紫外线消毒工艺处理茅棚寺村收集范围内生活污水，建设格栅、调节池、一